«illa dilectio quae in alterum tendit est dilectio benevolentiae; igitur illa est caritati essentialior. Item, illud quod cadit in definitione alicuius est ei essentialius, quem illud quod non cadit; sed caritas est amicitia et “amicitia est benevolentia in contrapassis non latens”; quare dilectio benevolentiae est essentialior».<sup>327</sup>

---

<sup>323</sup> «Quaeritur utrum amori caritatis essentialior sit dilectio benevolentiae vel concupiscentiae».

<sup>324</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., pp. 131 – 132, lin. 7 – 26.

<sup>325</sup> *Ibidem*, pp. 132 – 140.

<sup>326</sup> GREGORIUS MAGNUS, “40 Homiliarum in Evangelia” in *PL* 76, I hom, 17 n.1.

<sup>327</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 4 p. 132, lin. 30 – 36: «quell'amore che spinge verso l'altro è amore di benevolenza; pertanto, esso è più essenziale

Una prima breve soluzione alla questione viene presentata dal baccelliere *respondens* dopo il secondo argomento.<sup>328</sup> Egli, avvalendosi dell'autorità di Ugo di San Vittore e di Aristotele, i quali sostengono il primato dell'amore verso se stessi su quello verso gli altri e di Agostino, che ritiene che l'amore per il prossimo derivi dalla nostra unione con lui nel godere del medesimo bene, cioè Dio, e chi ama l'altro *propter societatem secundum* ama più se stesso che l'amico, sostiene che

«ad quaestiones dicebatur quod accipiendo dilectionem benevolentiae prout respicit bonum alterius, et dilectionem concupiscentiae prout respicit bonum proprium, - tunc dicendum quod dilectio concupiscentiae est essentialior. Et hoc patet per Hugonem *De sacramentis* libro II parte 13 cap. 10: “dilectionis ordo talis non est, ut ante se diligat homo proximum suum, cuius dilectionem a sua trahere et formare iubetur, cum dicitur: diliges proximum tuum sicut te ipsum”. Item, haec sententia patet per Philosophum IX *Ethicorum* cap. 9: “aiunt enim oportere amare maxime, qui vult cui maxime vult bona illius gratia, etsi nullus sciet. Haec autem existunt maxime ipsi ad se ipsum, et reliqua utique omnia, quibus amicus determinatur”. Ita “maxime enim amicus sibi ipsi, et amandum maxime se ipsum”. Item, hoc patet per Augustinum I *De doctrina christiana* cap. 6, ubi vult quod “proximum diligimus caritate, eo quod potest nobis frui eodem bono, scilicet Deo”. Sed qui diligit aliquem propter societatem secum, plus diligit se ipsum quam socium. Et ita patet quod dilectio concupiscentiae est essentialior».<sup>329</sup>